

令和5年度事業予定計画書

2. 共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

共済目的等 項目	会員数	組合員等	農作物共済															合計					
			水 稻					陸 稻					麦										
			半相殺方式	全相殺方式	品質方式	地域インデックス方式	計	半相殺方式	全相殺方式	地域インデックス方式	計	半相殺方式	全相殺方式	災害収入共済方式	地域インデックス方式	計							
区域内の概数	3	戸	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	74,372	339	7,386	82,097
前年度引受実績(見込)	3	84,664	8,321	89		28,354	36,764	2		2	4			2,219	24							2,243	39,011
本年度引受計画	3	81,575	7,467	91	2	29,237	36,797	2	0.1	1	3	1	1	2,149	1							2,152	38,952
本年度予定引受率(%)	-	-	-	-	-	-	49.5	-	-	-	0.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	29.1	47.4

共済目的等 項目	家畜共済										果樹共済(なし)					
	死亡廃用					疾病傷害					合計	半相殺減収総合短縮方式	地域インデックス方式	合計		
	搾乳牛	育成乳牛	繁殖用雌牛	育成・肥育牛	種豚	特定肉豚	乳用牛	肉用牛	種豚	合計						
区域内の概数	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	ha	ha	ha	530
前年度引受実績(見込)	27,864	4,355	4,032	64,093	40,130	356,692	25,775	53,334	36,482	612,757						149
本年度引受計画	29,955	6,071	3,805	58,551	29,862	185,330	24,019	23,671	0	361,264						149
本年度予定引受率(%)	29,200	5,340	3,540	56,800	29,600	185,600	23,120	22,850	0	356,050						126
本年度予定引受率(%)	104.8	122.6	87.8	88.6	73.8	52.0	89.7	42.8	0.0	58.1	-	-	-	-	-	24.0

共済目的等 項目	畑作物共済										合計	
	大 豆				スイートピー			かぼちや				
	半相殺方式	全相殺方式	地域インデックス方式	計	全相殺方式	地域インデックス方式	計	全相殺方式	地域インデックス方式	計		
区域内の概数	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha
前年度引受実績(見込)	-	-	-	3,360	-	-	1,320	-	-	427	5,107	
本年度引受計画		1,037		1,037	104		104	29		29	1,170	
本年度予定引受率(%)	2	970	2	974	104	1	105	27	1	28	1,107	
本年度予定引受率(%)	-	-	-	29.0	-	-	8.0	-	-	6.6	21.7	

共済目的等 項目	園芸施設共済											任意共済							
	ガラス室		プラスチックハウス									合計	戸数	建物	農機具	保管中農産物	収入保険		
	I 類	II 類	I 類	II 類	III 類	IV 類甲	IV 類乙	V 類	VI 類	VII 類									
区域内の概数	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	戸	棟	台	戸(口)	経営体
前年度引受実績(見込)		264		100,954	1,411	1,719	425	140	116	434	105,463	7,587	556,000	173,923	1,156				10,956
本年度引受計画		143		54,676	764	931	230	76	63	235	57,118	5,966	176,595	40,040	68				2,061
本年度予定引受率(%)		133		54,303	744	899	225	69	59	206	56,638	6,447	174,924	40,589	326				2,449
本年度予定引受率(%)		50.4		53.8	52.7	52.3	52.9	49.3	50.9	47.5	53.7	85.0	31.5	23.3	28.2				22.4

※区域内の概数は、農作物共済のうち水稲は令和4年産統計情報値を基礎とした資源量、陸稲は令和4年産統計情報値、麦は令和3年産の統計情報値、畑作物共済は令和3年産統計情報値、家畜共済は令和2年度資源量、果樹共済は令和4年産資源量、園芸施設共済は令和3年度資源量、建物共済及び収入保険は農林業センサス値、農機具共済は令和3年度の1戸当たりの引受台数を2020農林業センサス販売農家数に乗じた値、保管中農産物補償共済は対象共済目的(米穀・麦・大豆)で10ha以上の耕地を所有する戸数による。

※前年度引受実績(見込)は、農作物共済、果樹共済及び畑作物共済は令和4年産、家畜共済のいばらき広域(つくば支所分:旧茨城県みなみ)は令和2年度2月期首以降としその他の組合は令和3年、園芸施設共済及び任意共済は令和4年度を適用。

※家畜共済の合計欄は、延べ頭数。

3. 農業共済事業の規模

ア 農作物、家畜、果樹、畑作物、園芸施設共済事業の規模

項目 共済目的等		引 受		共済金額	保険金額	共 済 掛 金			保険料総額 D	徴収すべき 保 険 料 E (D - B)	再保険料 F	交付金または 納入再保険料 G (B - F)	手持保険料 H (D - F)	
		本年度予定	前年度実績 (見込)			総 額 A	国庫負担額 B	農家負担額 C						
農 作 物	水 稲	半相殺方式	7,467 ha 30,689 t	8,321 ha 35,590 t	千円 2,447,573	千円 2,397,929	千円 705,385	千円 352,687	千円 352,698	千円 1,376	千円 △ 351,311	千円 477	千円 352,210	千円 899
		全相殺方式	91 ha 388 t	89 ha 379 t	68,485	67,500	617	308	309	58	△ 250	31	277	27
		品質方式	2 ha 2 t	0 ha 0 t	1,811	1,781	15	7	8	11	4	10	△ 3	1
		地域化デック ス方式	29,237 ha 138,160 t	28,354 ha 133,377 t	27,675,597	27,354,254	48,746	24,371	24,375	23,670	△ 701	17,402	6,969	6,268
		計	36,797 ha 169,239 t	36,764 ha 169,346 t	30,193,466	29,821,464	754,763	377,373	377,390	25,115	△ 352,258	17,920	359,453	7,195
	陸 稲	半相殺方式	2 ha 4 t	2 ha 4 t	637	544	77	38	39	82	44	64	△ 26	18
		全相殺方式	0.1 ha 0.2 t	0 ha 0 t	37	30	5	2	3	1	△ 1	0	2	1
		地域化デック ス方式	1 ha 3 t	2 ha 3 t	302	285	16	8	8	12	4	10	△ 2	2
		計	3 ha 7 t	4 ha 7 t	976	859	98	48	50	95	47	74	△ 26	21
	麦	半相殺方式	1 ha 3 t	0 ha 0 t	329	313	10	5	5	7	2	3	2	4
		全相殺方式	1 ha 3 t	0 ha 0 t	370	352	17	8	9	12	4	5	3	7
		災害収入 共済方式	2,149 ha 363,235 t	2,219 ha 354,457 t	612,042	543,951	48,417	25,598	22,819	28,690	3,092	13,550	12,048	15,140
		地域化デック ス方式	1 ha 3 t	24 ha 0 t	364	350	15	7	8	12	5	9	△ 2	3
		計	2,152 ha 9 t	2,243 ha 0 t	613,105	544,966	48,459	25,618	22,841	28,721	3,103	13,567	12,051	15,154
	合計	38,952 ha 169,255 t	39,011 ha 169,353 t	30,807,547	30,367,289	803,320	403,039	400,281	53,931	△ 349,108	31,561	371,478	22,370	
家 畜	死亡 廃用	搾乳牛	29,200 頭	29,955 頭	9,936,614	7,949,291	676,783	338,391	338,392	541,426	203,035	76	338,315	541,350
		育成乳牛	5,340	6,071	1,909,494	1,527,595	15,161	7,580	7,581	12,129	4,549	15	7,565	12,114
		繁殖用 雌牛	3,540	3,805	1,062,030	849,624	29,121	14,560	14,561	23,297	8,737	8	14,552	23,289
		育成・肥 育牛	56,800	58,551	17,578,793	14,063,034	320,637	160,318	160,319	256,510	96,192	134	160,184	256,376
		種豚	29,600	29,862	1,525,577	1,220,462	107,248	42,899	42,899	85,798	42,899	12	42,887	85,786
		特定肉豚	185,600	185,330	1,909,785	1,527,828	290,402	116,160	116,160	232,322	116,162	15	116,145	232,307
	疾 病 傷 害	乳用牛	23,120 頭	24,019 頭	583,005	466,404	399,527	199,763	199,764	319,622	119,859	4	199,759	319,618
		肉用牛	22,850	23,671	148,506	118,805	90,437	45,218	45,219	72,350	27,132	1	45,217	72,349
		種豚	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		合計	356,050	361,264	34,653,804	27,723,043	1,929,316	924,889	1,004,427	1,543,454	618,565	265	924,624	1,543,189

項 目			引 受		共済金額	保険金額	共 済 掛 金			保険料総額 D	徴収すべき 保 険 料 E (D-B)	再保険料 F	交付金または 納入再保険料 G (B-F)	手持保険料 H (D-F)	
			本年度予定	前年度実績 (見込)			総 額 A	国庫負担額 B	農家負担額 C						
共済目的等			ha	ha	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
果 樹	なし	半相殺 減収総合方式	126	149	636,850	621,892	38,417	19,208	19,209	52,340	33,132	37,685	△ 18,477	14,655	
		地域インデッ クス方式	1	0	4,114	4,025	83	41	42	48	7	35	6	13	
	計	127	149	640,964	625,917	38,500	19,249	19,251	52,388	33,139	37,720	△ 18,471	14,668		
畑 作 物	大豆	半相殺方式	2 ha 2 t	0 ha 0 t	614	491	74	41	33	58	17	10	31	48	
		全相殺方式	970 ha 1,042 t	1,037 ha 1,134 t	192,270	153,816	25,225	13,874	11,351	23,389	9,515	1,847	12,027	21,542	
		地域インデッ クス方式	2 ha 2 t	0 ha 0 t	690	552	18	10	8	14	4	17	△ 7	△ 3	
		計	974 ha 1,046 t	1,037 ha 1,134 t	193,574	154,859	25,317	13,925	11,392	23,461	9,536	1,874	12,051	21,587	
		コーン	全相殺方式	104 ha 760 t	104 ha 826 t	152,447	121,958	7,943	4,368	3,575	6,604	2,236	1,661	2,707	4,943
	コーン	地域インデッ クス方式	1 ha 8 t	0 ha 0 t	1,649	1,319	1	1	0	1	0	0	1	1	
	コーン	計	105 ha 768 t	104 ha 826 t	154,096	123,277	7,944	4,369	3,575	6,605	2,236	1,661	2,708	4,944	
	かぼちや	全相殺方式	27 ha 297 t	29 ha 401 t	60,439	48,352	3,490	1,919	1,571	2,632	713	566	1,353	2,066	
	かぼちや	地域インデッ クス方式	1 ha 12 t	0 ha 0 t	2,509	2,007	5	3	2	4	1	1	2	3	
	かぼちや	計	28 ha 309 t	29 ha 401 t	62,948	50,359	3,495	1,922	1,573	2,636	714	567	1,355	2,069	
	合計	1,107 ha 2,123 t	1,170 ha 2,361 t	410,618	328,495	36,756	20,216	16,540	32,702	12,486	4,102	16,114	28,600		
	園 芸 施 設	ガラス室	I 類	棟	棟										
			II 類	133	143	1,013,495	810,796	1,774	886	888	1,419	533	52	834	1,367
		プラスチックハウス	I 類												
			II 類	54,303	54,676	27,125,602	21,700,482	450,128	225,063	225,065	360,102	135,039	83,811	141,252	276,291
III 類			744	764	3,564,229	2,851,383	32,003	16,001	16,002	25,602	9,601	5,289	10,712	20,313	
IV類甲			899	931	6,596,461	5,277,169	34,285	17,142	17,143	27,428	10,286	4,907	12,235	22,521	
IV類乙			225	230	2,112,594	1,690,075	6,357	3,178	3,179	5,085	1,907	236	2,942	4,849	
V 類			69	76	709,336	567,469	1,680	840	840	1,344	504	86	754	1,258	
VI 類			59	63	30,135	24,108	1,305	652	653	1,044	392	324	328	720	
VII 類			206	235	189,107	151,286	1,333	666	667	1,066	400	237	429	829	
計	56,638	57,118	41,340,959	33,072,768	528,865	264,428	264,437	423,090	158,662	94,942	169,486	328,148			
合 計	-	-	107,853,892	92,117,512	3,336,757	1,631,821	1,704,936	2,105,565	473,744	168,590	1,463,231	1,936,975			
前年度予定計画	-	-	100,019,780	85,074,604	2,516,816	1,224,804	1,292,012	2,008,269	783,465	172,755	1,052,049	1,835,514			
前年度比較増減	-	-	7,834,112	7,042,908	819,941	407,017	412,924	97,296	△ 309,721	△ 4,165	411,182	101,461			

イ 任意共済保険事業の規模

項 目 共済目的等		引受予定数		保険金額 (共済金額)	保険料 (共済掛金), 賦課金					再共済掛金 C (総A×0.39) (火A×0.30)	再共済掛金 (全国連)C' (総共済金額 ×0.00013)	再共済手数料 D (総C×0.214) (火C×0.404)	手持保険料 E (B-(C+C')-D)	
		本 年 度	前年度実績 (見込)		総 額 A	保 険 料 B	事務費賦課金							
							連 合 会 分	組 合 分	計					
保 險 関 係	建 物	棟・台・口	棟・台・口	億円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
		総合	20,534	20,718	2,340	609,842	450,955	31,956	126,931	158,887	237,838	30,420	50,897	233,594
		火災	154,390	155,877	17,923	1,744,468	959,457	181,425	603,586	785,011	523,340	0	211,429	647,546
	小計	174,924	176,595	20,263	2,354,310	1,410,412	213,381	730,517	943,898	761,178	30,420	262,326	881,140	
	農機具	総合	28,714	28,386	740	449,851	364,829	17,094	67,928	85,022	-	-	-	364,829
		火災	11,875	11,654	127	13,385	10,936	495	1,954	2,449	-	-	-	10,936
		小計	40,589	40,040	867	463,236	375,765	17,590	69,882	87,471	-	-	-	375,765
	保管中農産物	326	68	3	815	571	78	166	244	-	571	-	-	
	合計	-	-	21,133	2,818,361	1,786,748	231,049	800,565	1,031,613	761,178	30,991	262,326	1,256,905	
	建 物	棟	棟							(総合39.0%) (火災30.0%)	(総合共済金額 ×対万1.3円)	(総合21.4%) (火災40.4%)		
174,924		176,595	20,263	2,354,310	1,410,412	213,381	730,517	943,898	761,178	30,420	262,326	881,140		
農機具		台	台											
40,589		40,040	867	463,236	375,765	17,590	69,882	87,471	-	-	-	375,765		
保管中農産物	口	口												
326	68	3	815	571	78	166	244	-	571	-	-			
総 計	-	-	21,133	2,818,361	1,786,748	231,049	800,565	1,031,613	761,178	30,991	262,326	1,256,905		
前年度予定計画	棟	棟												
	176,143	180,660												
	台	台												
40,800	40,354													
口	口													
249	65	21,637	2,786,341	1,759,553	230,025	796,763	1,026,787	754,935	30,006	261,962	1,236,574			
前年度比較増減	棟	棟												
	△ 1,219	△ 4,065												
	台	台												
△ 211	△ 314													
口	口													
77	3	△ 504	32,020	27,195	1,024	3,802	4,826	6,243	985	364	20,331			

※合計と内訳が合わないのはラウンドのためである。

※保管中農産物補償共済における連合会賦課金78千円のうち37千円は、全国連賦課金として納入する。